Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 1.335/2021-GP/PMC Céceres - MT, 24 de setembro de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. DOMINGOS OLIVEIRA DOS SANTOS
Presidente da CAmara Municipal de Céceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Identificacdo Interna: Memorando n°29.708/2021, de 21/09/2021

Senhor Presidente

Submetemos & apreciagio dessa Egrégia Corte o Projeto de Lei n°
072, de 24 de setembro de 2021, que Dispde sobre autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal Especial de
Assuntos Estratégicos e dd outras providéncias, acompanhado de respectiva
Mensagem, em apenso.

Pela importancia do Projeto de Lei em analise, esperamos contar
com o apoio dessa Casa de Leis, ao tempo que solicitamos a Vossa Exceléncia e
demais vereadores que deliberem e aprovem-no, nos termos do Regimento
Interno dessa Casa, em cardter de urgéncia urgentissima, justificada na
mensagem, inclusa.

Ao ensejo, reafirmamos os votos de estima e consideracao,

extensivo aos seus nobres Pares.

/\
ANTONIA ELI NElIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.210-906 .
Céceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br -- E-mail:

gabincte.caceres(t})gmai l.com




Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n°® 1.335/2021-GP/PMC - fls. 02

Mensagem relativa ao Projeto de Lei n° 072, de 24 de setembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente da CAmara Municipal de Céaceres, Mato Grosso:
Senhores Vereadores:

Temos a honra de encaminhar a elevada deliberagdo dessa Nobre Camara
Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 072, de 24 de setembro de 2021, que Dispde
sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal Especial de Assuntos Estratégicos e dd outras providéncias.

O referido Crédito Adicional Especial compreende o valor de R$
58.950,89 (cinquenta e oito mil novecentos e cinquenta reais e oitenta e nove
centavos), a ser coberto mediante o superdvit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio de 2020.

O Projeto de Lei (PL) n° 072/2021 tem por finalidade dar suporte
or¢amentario a devolugdo de saldo, no mesmo valor, do Convénio n° 410/2011,
firmado entre o municipio de Caceres e o Ministério da Justiga e Seguranga Publica,
que tem por objeto Estruturagdo do Gabinete de Gestdo Integrada Municipal (sala do
pleno e sala da secretaria executiva e implantagdo de um sistema de
videomonitoramento com pontos externos de monitoramento e ceniral de
monitoramento e, também, a realizagdo de semindrio com palestras de combate a
violéncia, nas relagdes afetivas, abuso sexual e pedofilia.

Para instrugdo do presente, visando subsidiar a andlise dos mnobres
vereadores, encaminhamos a seguinte documentagéo, fotocopias apensas:

1. Anexo 14 — Balango Patrimonial;

2. Disponibilidade Financeira - Dia 20/09/2021;
3. PARECER N° 436/2021/COPRE/CGCONV/DIGES/SEGEN.

Justifica-se o pedido pelo rito processual de apreciagdo em carater de
urgéncia urgentissima, o fato de ser devolugdo de recurso a Unido, inerente a prestacdo
de contas final, apresentada no ano de 2014, dependend to, da aprovagdo do
PL n° 072/2021. :
= T Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — COC — CEP 78.210-906

Céceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044'< wj w.caceres.mt.gov.br — E-mail:
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Oficio n° 1.335/2021-GP/PMC - fls. 03

Ante a importancia denotada por esse Projeto de Lei, solicitamos a Vossa
Exceléncia e demais edis que deliberem e o aprovem, assim como sua tramitagdo se dé
em regime de urgéncia urgentissima, nos termos do Regimento Interno dessa Casa.

Aproveitamos O €nsejo para expressar Nnossos protestos de estima e

distinta considerago.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres

"~ Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Caceres — coC - CEP 78.210-906
Céaceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 /3223-4044 - www.caceres.mt.gov.br — E-mail:
gabinete.caceres@gmail.com




GACERES

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEI N° 072, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

“Dispoe sobre autorizacio para abertura de
crédito adicional especial em favor da Secretaria
Municipal Especial de Assuntos Estratégicos e da
outras providéncias. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das
prerrogativas que lhe sdo estabelecidas pelo art. 74, inciso 1V, da Lei Organica Municipal, faz
saber que a Camara Municipal de Cdceres-MT, aprovara e eu sancionarei a seguinte Let:

Art. 1° Fica aberto, no orcamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 58.950,89
(cinquenta e oito mil novecentos e cinquenta reais e oitenta e nove centavos).

Art. 2° O crédito preconizado no art. 1° desta Lei cobrird despesas pela inclusao de Programa,
categoria econdmica, grupo de natureza de despesa, modalidade de aplicacao, elementos de
despesas, fonte de recursos e terdo as seguintes caracteristicas financeiras e funcional-
programaticas:

Orgao: 03 - SEC. MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATEGICOS

Unidade: 01 - SEC. MUNICIPAL ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATEGICOS

Funcgao: 06 - Seguranca Publica

Subfuncao: 182 - Defesa Civil

Programa: 1007 - GESTAO DE EXCELENCIA

Proj/ Atividade: 2.015 - PROGRAMA SISTEMA UNICO DE SEGURANCA PUBLICA
- GGI

Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor R$

3.3.90.93 Indenizagoes e Restituigoes (300) Recursos Ordinarios 57.948,97

3.3.90.93 Indenizacgoes e Restituicoes (300) Recursos Ordinarios - 1.001,92

rendimentos de aplicacao

Art. 3° Os recursos necessarios a abertura do crédito de que trata o art. 1¢ serdo cobertos com
o superavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior.

Art. 4° O Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n® 2.916, de 23 de dezembro de 2020-
LOA/2021, Lei n® 2.915, de 23 de dezembro de 2020-LDO/2021 e Lei n" 2.618, de 19 de
dezembro de 2017-PPA /2018-2021 e suas alteracoes.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Céceres/MT, 24 de setembro de 2021.

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal de Caceres

PROJETO DE LEI N“ 072 DE 24 DE SETEMBRO DE 2021
Avenida Brasil n® 119 - CEP-78.210-906 Fone:(065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste - Caceres - Mato Grosso
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14507420 08020.004026/2016-76

MINISTERIO DA JUSTIGA E SEGURANCA PUBLICA
SECRETARIA DE GESTAO E ENSINO EM SEGURANGA PUBLICA
DIRETORIA DE GESTAO
COORDENACAO-GERAL DE CONVENIOS E CONTRATOS DE REPASSE
COORDENACAO DE PRESTACAO DE CONTAS

PARECER N2 436/2021/COPRE/CGCONV/DIGES/SEGEN

ZEOCESSO 08020.004026/2016-76
CONVENIO: 00410/2011
PLATAFORMA

63140/2011
+BRASIL: 763140/

CONCEDENTE: SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANGA PUBLICA

CONVENENTE: MUNICIPIO DE CACERES/MT

ASSUNTO: PRESTAGCAO DE CONTAS FINAL - ANALISE FINANCEIRA
1. DADOS DO INSTRUMENTO
Objeto l
Estruturagdo do Gabinete de Gestdo Integrada Municipal (sala do pleno e sala da secretaria executiva) e ,
implantagéo de um sistema de videomonitoramento com pontos externos de monitoramento e central de 1
monitoramento, e a realizagdo de semindrio com palestras de combate a violéncia, nas relagbes afetivas, abuso |
sexual e pedofilia, a ser realizado na cidade de Cdceres/MT. 1
l Valores (RS) i
[ Concedente (Repasse) H Convenente (Contrapartida) i
| 618.933,67 S h 6.284,05
[ Cédigo :[ Especificagdo !r Valores (RS)
[ 44.90.52 Jr RBens Permanentes Hi ~443.927,61
[ 339030 || Aquisicio de Material de consumo 47.986,77
r 33.90.39 ‘r Servigos Terceiros —Pessoa Juridica 133.303,34 J
[ TOTAL | 625.217,72
I Vigéncia ‘)
- ' ! P i l
ﬁ Inicio [r 28 de dezembro de 2011 Jr Término Jr 05 de dezembro de 2013 B
r Prazo final para Prestar Contas
[ !

hitps:://sei.mj.g ovbr/sei/controlador .php?acao=documento_imprimi r_web&acao_origem= arvore_visualizar&id_documento=168133298&i nfra_sistema=1000... ~ 1/10
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1
|
|
i

|

07 de margo de 2014 1

‘r Apresentagdo da Prestagao de Contas '
iir 04 de fevereiro de 2014 {
2. HISTORICO / FATOS RELEVANTES
2.1. Trata o presente Parecer sobre a andlise financeira da Prestacdo de Contas do Convénio

acima identificado, levando-se em consideragdo os documentos e informacdes inseridos pelo
Convenente na Plataforma +Brasil.

2.2. O aspecto técnico deste convénio encontra-se diligenciado, conforme o Parecer
412/2021/COPRE/CGCONV/DIGES/SEGEN (14477163)

2.3. A Prestacdo de Contas foi enviada para anélise em 04 de fevereiro de 2014, dentro do
prazo estabelecido pelo art. 56, da Portaria Interministerial ne 127/2008 e da Clausula Décima Primeira -
Da Prestagdo de Contas, paragrafo primeiro, do Termo de Convénio pactuado.

2.4, Ao longo da execugdo do Convénio, foram aprovados 02 pedidos de alteragdo da vigéncia,
constantes da subaba "TAs", da aba "Execugdo Concedente", do mddulo "Execucdo" da Plataforma
+Brasil; e ainda 04 pedidos de reformulagdo do Plano de Trabalho, dos quais apenas 02 foram deferidos.
Conforme a subaba "Ajustes do PT", da aba "Execugao Concedente", do médulo "Execugdo”, o Ajuste de
PT n2 02/2012 solicitou a altera¢do de quantidades do bens permanentes a serem adquiridos, bem como
a alteracdo da poténcia do motor do veiculo descrito no Termo de Referéncia, enquanto o Ajuste de PT n?
02/2013 solicitou a mudanca de localiza¢do dos bens, para a instalagdo do GGI-M em outro local.

3. MODULO DE EXECUGAO DA PLATAFORMA +BRASIL
3.1. Processo de Execugao
3.1.1. Foram inseridos na Plataforma +Brasil os documentos comprobatorios referentes aos

procedimentos licitatérios, conforme planilha abaixo, realizados para a concretizagdo do objeto do
Convénio:

https://sei.mj.govbr/sei/control ador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem= arvore_visualizar&id_documento=16813329&infra_sistema=1 000...

P | ~ |
Adjudicag¢do || Homologacdo |
Modalidade Numero [ ]r ‘ Objeto
| Data |
Estruturacdo do Gabinete de Gestdo Integrada ‘
Pregio Municipal (sala do pleno e sala da secretaria
Brasenétal (PP 015/2012) 06/07/2012 executiva) e implantacdo de um sistema de
videomonitoramento com pontos externos de
monitoramento e central de monitoramento.
Pregdo Presencial com a finalidade de
Pregao contratacdo de empresa especializada para
p PP 018/2012 6/07/2012 . L
Presencial ( B/2012) 08/07/ realizacdo do Seminario de Palestras de Combate
3 Violéncia, na cidade de Caceres/MT.
3.1.2. O Convenente realizou o processo para as aquisicdes de bens e servicos comuns por

procedimento licitatério, na modalidade pregdo, no formato estabelecido no art. 49, §1° da Portaria
Interministerial n® 127/2008, entretanto n3o apresentou justificativa da inviabilidade do pregio
eletrdnico, apesar de ter apresentado um Parecer da Procuradoria Geral do Municipio, opinando a favor
do uso do pregdo presencial. Segundo exigéncia da Portaria Interministerial n2 127/2008, em seu art. 49,
§ 29, in verbis:

Art. 62. Os 6rgdos e entidades publicas que receberem recursos da Unido por meio dos
instrumentos regulamentados por esta Portaria estdo obrigados a observar as
disposicdes contidas na Lei Federal de Licitagdes e Contratos Administrativos e demais
normas federais pertinentes ao assunto, quando da contratagdo de terceiros.

210
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§ 1° Para aquisi¢do de bens e servicos comuns, sera obrigatdrio o uso da modalidade
pregdo, nos termos da Lei n? 10.520, de 17 de julho de 2002, e do regulamento previsto
no Decreto n? 5.450, de 31 de maio de 2005, sendo utilizada preferencialmente a sua
forma eletronica.

§ 22 A inviabilidade da utilizacdo do pregdo na forma eletrénica devera ser
devidamente justificada pela autoridade competente do convenente (grifo nosso).

3.13. Portanto, devera o Convenente apresentar justificativa pela ndo utilizagdo do pregdo na
forma eletronica e inserir na aba "Anexos" do Mdédulo "Prestacdao de Contas" da Plataforma +Brasil.

3.1.4, Em relagdo ao Pregdo Presencial n? 15/2012 n3do localizamos o despacho de adjudicagdo,
documento que é de apresentacdo obrigatoria.

3.1.5. Além disso, alguns arquivos referentes ao edital e os anexos deste pregdo
estdo danificados, o que impossibilitou a visualizagdo dos mesmos. Os arquivos intitulados: "P.P. 15.2012
EDITAL 1-8.PDF", "P.P. 15.2012 EDITAL 2-8.PDF", "P.P. 15.2012 - EDITAL 4-8.PDF", "P.P. 15 - EDITAL 6-8.PDF"
estdo corrompidos.

3.1.6. Constatamos ainda que ndo foram anexadas, a Plataforma + Brasil, as propostas
comerciais atualizadas com o prego ofertado na etapa dos lances verbais, que difere do prego
inicialmente apresentado pelas empresas "E M FILIPPO-ME" (vencedora do Lote 2) e "AUSEC
AUTOMAGAO E SEGURANCA LTDA" (vencedora do Lote 3).

3.1.7. Logo, deverd o Convenente inserir na aba "Anexos" do Mddulo "Prestacdo de Contas" da
Plataforma +Brasil, em relacdo ao Pregdo Presencial n°® 15/2012, o despacho de adjudica¢do, de acordo
com o que foi verificado no item 3.1.4; o edital do pregdo e seus anexos, conforme o item 3.1.5; e as
propostas comerciais atualizadas de acordo com o item 3.1.6 deste Parecer.

3.1.8. Em relagdo ao Pregdo Presencial n? 18/2012, ndo localizamos o despacho de adjudicacao,
documento que é de apresentagdo obrigatdria, nem a proposta comercial com valores atualizados apds
os lances verbais da empresa vencedora do certame, conforme preconiza o item 10.2 do Edital que rege
o Pregado, in verbis:

10.2 Para fins de homologacgdo, o proponente vencedor fica obrigado a apresentar nova
proposta adequada (REALINHAMENTO) ao prego ofertado na etapa de lances verbais, no
prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da notificacdo realizada na audiéncia
publica do Pregao.

3.1.9. Logo, deverd o Convenente inserir na aba "Anexos" do Médulo "Prestacdo de Contas" da
Plataforma +Brasil, em relacdo ao Pregdo Presencial n° 18/2012, o despacho de adjudicacdo e
a proposta comercial atualizada de acordo com o item 3.1.8 deste Parecer.

3:1.10. Os documentos apresentados estdo com data posterior & assinatura do Termo de
Convénio pactuado e guardam nexo com as informages da licitacdo.

https://sei.mj.govbr/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16813329&infra_sistema=1000...

3.2. Contratos/Subconvénio
I Inserido na Plataforma +Brasil ,
Valor Publicacao 1
Contrato n? Contratado Objeto Contrato do Extrato em |
Total (RS)

r DOU
| | Sim/N3o sim/Nao |

119 LAICE DA SILVA Contratagdo de 68.000,00 SIM SIM

PEREIRA - ME empresa

especializada para
realizacdo do
Semindrio de
Palestras de Combate

310



22/06/2021

SEI/MJ - 14507420 - Parecer

a Violéncia, na cidade
de Céaceres/MT

120

ATI COMERCIO
MOVEIS E
INFORMATICA
LTDA - ME

Contratagdo de
empresa
especializada no
fornecimento de
veiculo, eletrénico e
moveis para
estruturagao do
Gabinete de Gestdo
Integrada Municipal
do municipio de
Caceres/MT

61.887,86

SIM

SIM

121

EMFILIPPO - ME

Contratagdo de
empresa
especializada no
fornecimento de
veiculo, eletronico e
maoveis para
estruturacao do
Gabinete de Gestdo
Integrada Municipal
do municipio de
Céceres/MT

41.000,00

SIM

SIM

122

AUSEC
AUTOMAGAOQ
SEGURANGA LTDA

Contratagdo de
empresa
especializada no
fornecimento de
veiculo, eletronico e
maoveis para
estruturacdo do

453.00,00

SIM

SIM

Gabinete de Gestdo
Integrada Municipal
do municipio de
Caceres/MT

3,2.1. Em relagdo ao Contrato n? 119/2012, verificamos que o Convenente ndo apresentou a
publicacdo em Diario Oficial do terceiro aditivo ao contrato. Portanto, o Convenente deve inserir na aba
"Anexos" do médulo "Prestacido de Contas", o extrato da publicagdo desse termo aditivo.

3.2.2. Sobre essa questdo da publicagdo dos contratos, citamos o Acorddo do TCU n2 1277/20089,
do Relator Augusto Sherman:

E condigdo indispensével para eficacia legal do contrato a publicagdo resumida de seu
termo (extrato) na imprensa oficial, na forma do art. 61, pardgrafo Unico, da Lei
8.666/1993, 0 que ndo é suprido com a publica¢do dos termos de homologagdo e/ou
adjudicagao da licitacdo.

3.2.3. Em relac3o aos Contratos n? 120, 121 e 122/2012, a analise da forma de execugdo e as
condigbes para inicio e término da entrega do bem ou da execugdo do servigo foi prejudicada pela

auséncia da apresentacdo do edital referente ao Pregdo Presencial n° 015/2012. Dessa forma, deve o
Convenente, anexar o edital na Plataforma +Brasil, conforme ja diligenciado no item 3.1.7 deste Parecer.

3.2.4. Em relagdo aos Contratos n? 120 e 122/2012 verificamos que o mesmo ndo apresenta os
valores unitdrios dos itens, apenas o valor total a ser repassado pelo Contratante. Porém, os valores
‘acordados nos contratos correspondem aos valores constantes na ata de abertura e julgamento das
propostas. Considerando o lapso temporal entre a publicagdo dos contratos e esta referida analise de
prestacdo de contas, considerando que o contrato ja estd vencido e ndo é possivel adita-lo, verificamos

https://sei.mj.g ovbr/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento= 16813329&infra_sistema=1000...  4/10
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que tal impropriedade ndo inviabiliza a analise da regular aplicagdo dos recursos, frente as informagdes
das aquisi¢des dos bens e contratagdo de servicos em outros documentos presentes na prestagdo de
contas, razdo pela qual ndo é necessdrio formalizar diligéncia nesse sentido.

3.3. Documentos de Liquidagao

3.3.1. Todas as notas fiscais, inseridas na subaba "Documentos de Liquidagdo" da aba "Execucdo
Convenente" do Médulo "Execucdo" da Plataforma +Brasil, em que ha mais de um item sendo comprado,
as quantidades descritas no relatério ndo correspondem as quantidades descritas nas notas. Tal
impropriedade ja foi diligenciada no aspecto técnico deste convénio, conforme o Parecer
412/2021/COPRE/CGCONV/DIGES/SEGEN (14477163).

3.3.2. Observamos que na Nota Fiscal 1810 foi concedido um desconto de RS 0,03 (trés
centavos), totalizando RS 6.284,05 (seis mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos). Da
mesma forma, na NF 1809 foi concedido um desconto de RS 4,26 (quatro reais e vinte e seis centavos),
totalizando R$ 3.923,29 (trés mil novecentos e vinte e trés reais e vinte e nove centavos).

3.3.3. Analisando os autos da prestagdo de contas, ndo localizamos, na Plataforma +Brasil,
documentacio fiscal oriunda da empresa AUSEC AUTOMAGAO E SEGURANCA LTDA, inscrita sob o CNPJ
ne 05.775.314/0001-80, que atesta a liquidagdo dos servigos acordados por meio do contrato 122/2012

da etapa 3.31 - "Servigo de instalagdo de cdmera mével”, no valor de RS 44.000,00 (quarenta e quatro
mil reais). O Convenente s6 informa na Plataforma +Brasil que o n° da Nota Fiscal € 641.

3.3.4. Analisando os autos da prestacdo de contas, ndo localizamos, na Plataforma +Brasil,
documentacio fiscal oriunda da empresa LAICE DA SILVA PEREIRA, inscrita sob o CNPJ 15.013.188/0001-
80, que atesta a liquidagdo dos servigos acordados por meio do contrato 119/2012 da etapa 4.1 -
“Contratac@o de empresa especializada para realizagdo do semindrio de palestras de combate a violéncia
nas relagdes afetivas, abuso sexual e pedofilia, a ser realizado na cidade de Cdceres/MT. Evento para 200
pessoas, com carga hordria de 16 horas.", no valor de RS 68.000,00 (sessenta e oito mil reais). O
Convenente s6 informa na Plataforma +Brasil que o n° da Nota Fiscal € 188.

3:3.5, As impropriedades relatadas nos itens 3.3.3 e 3.3.4 deste Parecer ja foram diligenciadas

no aspecto técnico deste convénio, conforme o Parecer 412/2021/COPRE/CGCONV/DIGES/SEGEN
(14477163).

3.3:6. Todos os documentos fiscais devem ser emitidos em nome do Convenente com seu
respectivo CNPJ, estar legiveis, conter a descrigdo regular dos bens adquiridos/servigos contratados,
terem sido emitidos dentro da vigéncia do Convénio e possuirem o carimbo do ateste de que os
bens/servicos foram entregues/prestados na forma pactuada. No entanto, os seguintes documentos
fiscais n3o foram devidamente identificados com o titulo do Convénio e o ateste de
recebimento/execucdo ou estdo com a data do ateste ilegivel:

Razdo Social do Favorecido Numero do Documento de Liquidagdo
AUSEC AUTO MACAO E SEGURANCA LTDA 403, 405, 406, 407, 425, 503, 589 e 757
E M FILIPPO - ME 405
ATI COMERCIO MOVEIS E INFORMATICA LTDA 1777, 1782, 1799, 1808, 1809, 1810, 1830
- ME e 1860
3.3.7. Portanto, devera o Convenente providenciar o atesto, assinado e datado retroativamente

4 data de recebimento dos bens/execucdo dos servigos nas notas fiscais originais, kem comeo
providenciar a identificagdo do titulo do convénio, conforme o item 3.3.6 deste Parecer.

3.3.8. O valor total dos documentos de liquidagdo corresponde ao valor do relatério dos
pagamentos realizados, exceto quanto aos documentos fiscais emitidos pela empresa ATI COMERCIO
MOVEIS E INFORMATICA LTDA - ME, inscrita sob o CNPJ 12.544.341/0001-07, que atesta a liquidacao
de entrega dos bens por meio do contrato 120/2012, a soma das notas fiscais equivale a R$ 60.135,86
(sessenta mil, cento e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos), enguanto o valor global pactuado
no Pregdo Presencial e informado pelo Convenente na subaba "Contratos/Subconvénio" da aba
"Execucdo Convenente" foi de R$ 61.887,86 (sessenta e um mil, oitocentos e oitenta e sete reais e
https://sei.mj.g oubr/sei/controlador.php?acao=documento_impri mir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=16813329& nfra_sistema=1000...  5/10
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oitenta e seis centavos), restando uma diferenca de R$ 1.752,00 (um mil, setecentos e cinquenta e
dois reais).

4, RELATORIOS DE EXECUCAO DO MODULO DE EXECUCAO DA PLATAFORMA +BRASIL
4.1. Conciliagdo Bancaria
4,1.1. O Convenente ndo encaminhou os extratos da Conta Corrente e os extratos da Conta de

Aplicagdo. Dessa forma, ndo foi possivel elaborar a Planilha de Conciliag3o Bancaria.

4.1.2. Com vistas a possibilitar a andlise da prestacdo de contas final deste Convénio,
solicitamos que sejam incluidos na aba "Anexos", do médulo de "Prestagdo de Contas", os seguintes
documentos:

a) Extratos bancarios da conta especifica, més a més, desde a data de integralizacdo
dos recursos, até o seu encerramento, demonstrado por meio do saldo zerado,
evidenciando a compensagdo de todas as despesas;

b) Extratos de aplicagdo financeira, evidenciando os rendimentos auferidos, més a mes,
desde a data da aplicagdo até o seu encerramento, demonstrado por meio do saldo
zerado;

¢) Comprovante de recolhimento ao Tesouro Nacional do saldo remanescente dos

recursos.
4.2, Financeiro do Plano de Trabalho
4.2.1. O Convenente gerou o Relatério "Financeiro do Plano de Trabalho" e as metas foram

executadas com um valor a menor do que foi estabelecido no Crono Fisico, o qual previa um valor global
de R$ 625.217,72 (seiscentos e vinte e cinco mil, duzentos e dezessete reais e setenta e dois
centavos). Porém, conforme os valores informados pelo Convenente no Relatério Financeiro do Plano de
Trabalho, chegamos a uma soma de R$ 622.136,11 (seiscentos e vinte e dois mil, cento e trinta e seis
reais e onze centavos), o que equivale ao total da despesa informada no Relatdrio "Receita e Despesa
do Plano de Trabalho".

4.2.2. Além disso, referente a Meta 1, o Convenente inseriu no Relatério "Financeiro do Plano de
Trabalho" os seguintes itens, para os quais ndo foram apresentados documentos fiscais:

Descri¢ao Valor Previsto Valor Realizado
Mesa para computador e impressora RS 181,66 RS 181,66
Mesa para televisor RS 181,66 RS 181,66
4.2.3. Em relagdo a Meta 2, o item 1 do Relatério "Financeiro do Plano de Trabalho" apresenta

divergéncia quanto ao valor informado pelo Convenente e o valor da Nota Fiscal n2 1860.

4.2.4, Em relagdo a Meta 3, os itens 1 e 2 do Relatdrio "Financeiro do Plano de Trabalho"
apresentam divergéncia quanto ao valor informado pelo Convenente e o valor da Nota Fiscal ne 757. Os
itens 9 e 11 apresentam divergéncia quanto ao valor informado pelo Convenente e o valor da Nota Fiscal
ne 425. Por fim, o item 23 também apresenta divergéncia quanto ao valor informado pelo Convenente e o
valor da Nota Fiscal n2 503.

4.2.5. Portanto, devera o Convenente retificar o Relatdrio "Financeiro do Plano de Trabalho",
mantendo apenas os bens efetivamente adquiridos que tenham comprovagao fiscal, conforme item 4.2.2.
deste Parecer, além de sanear as questdes relatadas nos itens 4.2.3 e 4.2.4 deste Parecer.

4.3, Receita e Despesa do Plano de Trabalho

4.3.1. O demonstrativo da Receita e da Despesas abaixo nio foi concluido em razdo do nio
envio dos extratos bancarios, em complemento aos documentos comprobatérios das despesas e demais
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informacdes sobre a execugao. Com 0 atendimento por parte do Concedente ao item 4.1.2 deste Parecer,
serd analisada a regularidade das informagdes deste item.

RECEITA (RS) DESPESA (R$)
CONCEDENTE 618.933,67
CONVENENTE 6.284,05 622.136,11
RENDIMENTOS 36.560,14*
SALDO REMANESCENTE (R$)
CONCEDENTE ?
CONVENENTE ?
TOTAL SALDO REMANESCENTE ?
TOTAL RECEITA 661.777,86 (DESPESA + SALDO) ?
*Valor encontrado no Relatorio Receita e Despesa do Plano de Trabalho
4.4, Pagamentos Realizados
4.4.1. Consta no Relatoério "Pagamentos Realizados" a despesa total no valor de RS 622.136,11

(seiscentos e vinte e dois mil, cento e trinta e seis reais e onze centavos). S6 poderemos verificar se 0s
valores realizados estdo em consonancia com as informacBes obtidas nos documentos comprobatorios
de despesa apos o atendimento por parte do Concedente ao item 4.1.2 deste Parecer, para que seja
possivel aferir a regularidade, na integra, de tais valores, mediante a conciliagdo bancaria.

4.4.2. A planilha abaixo objetiva demonstrar se os valores de aquisicdo dos bens/servigos estao
coerentes com os valores pactuados no Plano de Trabalho, porém esta incompleta em razdo da auséncia
dos extratos bancérios e comprovantes de recolhimento:

| Previsto H Realizado t i
Meta/Etapa Especificacdo Valor ‘ Valor | D?::C::T; ®
Unitario (R$) || Unitario (R$) |
Aparelhar em modulo, sala do pleno do Gabinete de Gestdo Integrada Municipal como instancia ‘,
1 superior com fungdes de coordenacio e deliberagdo de agdes preventivas na drea de seguranca '
publica.
[ 11 |[  Aparelho dearcondicionado de 30.000BTU [ 277633 | | 1808 |
r 1.2 ” Aparelho de DVD player “7 176,67 J[ \r 1860 |
| 13 il Aparelho de televisdo LCD 46 polegadas [ 2.983,33 I | 1860 |
[ 1.4 Er Mesa para computador e impressora 'tr 181,66 5r Jf[ n/r
| 15 [ Mesa para televisor [ 18166 || | n/r |
r 1.6 Hﬁ Mesa de som com 06 canais jr 468,33 ” [ 1799
ﬁ 1.7 r Mesa trapezoidal para reunides J‘l 10.207,34 {r r 1810/1809 }
[ 1.8 || CadeiraGiratériacom brago - CONTRAPARTIDA [ 493500 || [ 1799 |
t 1.9 ]r Cadeira fixa com brago ir 3.206,00 iﬁ Jr 1799 5
[ 110 | Estante para livros - CONTRAPARTIDA [ s0s9s | T 1860 |
R Caixa de som amplificada [ 217666 || [ 1799 |
™ 112 || Nobreak2,4VA- bivolt - CONTRAPARTIDA [ saa11 || [ 1799
1.13 [ Micro computador com monitor LCD 2.891,73 1830 |
114 | Tela para projeco 643,57 1860 |
115 | Projetor de multimidia [ 169500 | [ 1830 |
Aparelhar em modulo, uma salada Secretaria Executiva do Gabinete de Gestdo Integrada i
2 Municipal, como uma secretaria executiva responasavel pela gestdo e execugéo das deliberagdes
do GGIM e pela coordenagdo das acdes |
[ 21 | Frigobar [ 43227 | [ 1860 |
lﬁ 2.2, r Gaveteiro volante r 632,00 ] : ;l 1777 |
[ 23 | Estacdo de trabalho em L [ 129200 | [ 1860 |
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| 24 | Filmadora digital | 195017 | | 1782 |
25 | Notebook | 295967 | | 1808 |
2.6 I Sistema Para Automacdo De Escritorio | 3.205,35 H I 1808 !

57 Impressora laser multifuncional (impressora, fax e 1.986,67 1860

scanner)
l 2.8 “ Maquina fotografica digital H 1.016,50 H ” 1799 |
| 2.9 I Tripé para filmadora digital | 475,00 ” “ 1799 §
| 210 | Veiculo 1.4 | 41.243,41 | | 405 |
[ 2,11 H Armario alto duas portas (com chave) H 607,00 ” E 1777 |
| 212 ||  Aparelhode ar condicionado split 21000BTU || 2.457,47 || | 1860 |
| 213 || Estabilizador 1000 KvA | 24767 | | - a797 ]
l 2.14 ” Arquivo para pasta suspensa com 04 gavetas “ 680,00 H | 1860 :
Implantar em modulo um sistema de video monitoramento com pontos externos de
3 monitoramento e central de monitoramento

| 3.1 | Servico de configuracdo de central e treinamento H 24.616,67 ” H 757 }
| 3.2 f| Servico de instalagdo de rede de fibra optica ” 6.711,67 ” H i
| 3.3 [| Servigos de instalacdo de camera movel “ 33.475,00 “ !| 641 %
| 34 | Servidor de video | 503337 | | 407 |
[ 3.5 ” Shelter para poste H 25.936,69 ” ; 405 ;
| 3.6 [I Sistema e monitoramento e grav de cameras ﬂ 18.393,44 ” | 425
| 3.7 ][I Sistema Operacional Open Source Para Servidor H 2.719,53 ” [| 425
| 3.8 E Suporte para poste || 8.638,24 [ | 405 4
| 39 | Switch 24 portas layer 2 | 535174 | | a5 |
| 3,10 | Switch industrial com 8 poortas [ 2.918,72 l | 406

| 6311 Antena setorial 4,9 Ghz 4.789,62 || 425

| 312 Ar condicionado split 12000 BTU 1.760,45 || | 425

3.13 Camera movel IP, zoom 35x, day e light, compressio 151.201,31 403
H 264 ‘
| 314 Conjunto de ancoragem | 150956 | I 405
| 315 | Armario de interface | 2.29400 | | 406 |
] 3.16 7| Bancada de operagdo ” 6.709,97 H i| 425
] 3.17 ; Mastro haste com base para fixacdo ” 637,00 ” ” 503 |
l 3.18 E Joystic para controle de cameras | 3.830,14 “ ‘H 407
[ 3.19 f| Estacdo de monitoramento com sist operacional | 7.750,68 ” ” 425 |
| 320 | Conversor de midia 10-100 mbps | 298434 | | 403/407 |
| 321 | Network Storage Nas 11.730,17 || [ a5 ]
| 322 | Monitor de video LCD 6.313,28 || | 425 |

Médulo de Torre de 6 (seis) metros de altura por

S 320x320x320mn£ de I)argura estaiada ’ 01044 803
I 2.24 “ Material de conectividade dptica MJ 29 600,00 MJWW‘M ______________ coe ]
| 3.25 H Poste de concreto circular de 14 m [ 17.857,32 7 405 |
| 326 | Nobreak senoidal de 3 KvA | 327014 | | 407 |
| 327 | Nobreak senoidal 2 KvA | 134055 | | 406 |
| 328 | Nobreak Senoidal 1,2 KvA | 6.816,03 | | 405 |
| 3.29 | Radio remoto 4,9 Ghz com antenainterna H 24.173,20 I| H 425 §
| 330 | Radio pnt-pnt 5,8 Ghz com ant integ | 6.84939 | | 425 |
| 3.31 | Radio mlt pnt 4,9 gig sem ant integ 16.228,04 I | 425 ]
I | ! I | !
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332 | Rack metalica 19 polegadas | 190347 | | 425 |
Realizagdo de Seminario de Violéncia nas relagdes afetivas , abuso sexual e pedofilia, através da
contratagdo de empresa especializada, ser realizado na cidade de Caceres/MT, onde aempresa

contrata sera responsavel pela contratagdo e pagamento dos palestrantes, infra-estrutura,
i logistica e material de consumo a ser utilizado durante o evento.

Contratacdo de empresa especializada para
realizagdo do semindrio de palestras de combate a
violéncia nas relacdes afetivas, abuso sexual e
pedofilia, a ser realizado na cidade de Caceres/MT.
a1 EVENTO PARA 200 P§S§QAS, C(?M CARGA HORARIA 68.500,00 68.000,00 188
DE 16 HORAS, O seminario sera realizado na cidade
de Caceres, com palestras na area de combate a
violéncia e tera como publico alvo a comunidade em
geral, para proposigdo de agdes a serem realizadas
pelo poder publico local.

4.4.2.1. Nem todos os valores de aquisicdo estdo compativeis com os valores previstos no Plano
de Trabalho. Alguns itens foram adquiridos a maior e outros adquiridos a menor. Porém, somente apos o
atendimento por parte do Concedente ao item 4.1.2 deste Parecer, serd possivel aferir a regularidade, na
integra, de tais valores, mediante a conciliagdo bancaria.

5. MODULO PRESTACAO DE CONTAS
5.1. Termo de Compromisso
5.1.1. O Convenente assumiu o compromisso pela guarda dos documentos relacionados a este

Convénio pelo prazo de dez anos, conforme art. 32, §32 da Portaria Interministerial n2 127/2008.

6. CONCLUSAO

6.1. Portanto, este é o Parecer que submetemos a consideragdo superior, sugerindo diligéncia
ao Convenente para que atenda aos apontamentos a seguir relacionados, objetivando a continuidade da
analise desta Prestacdo de Contas Final:

a) inserir, na aba "Anexos" do médulo "Prestagdo de Contas" da Plataforma +Brasil,
justificativa para a utilizagdo do pregdo presencial em detrimento do pregdo eletrénico,
conforme item 3.1.3 deste Parecer;

b) inserir, na aba "Anexos" do médulo "Prestagdo de Contas" da Plataforma +Brasil, os
documentos faltosos relativos ao Pregdo Eletronico n? 15/2012 que foram relacionados
no item 3.1.7 deste Parecer;

c) inserir, na aba "Anexos" do médulo "Prestagdo de Contas" da Plataforma +Brasil, os
documentos faltosos relativos ao Pregdo Eletronico n? 18/2012 que foram relacionados
no item 3.1.9 deste Parecer;

d) inserir, na aba "Anexos" do mddulo "Prestagdo de Contas" da Plataforma
+Brasil, cbpia da publicagao do 32 termo aditivo ao contrato n= 119/2012,

conforme item 3.2.1 deste Parecer;

e) inserir, na aba "Anexos" do moddulo "Prestacdo de Contas" da Plataforma
+Brasil, cépia dos documentos fiscais identificados com o titulo do convénio e o atesto
de liquidacdo devidamente datado e assinado, conforme item 3.3.7 deste Parecer;

f) inserir, na aba "Anexos" do moédulo "Prestacdo de Contas" da Plataforma
+Brasil, cépia dos todos os extratos bancdrios da conta corrente e/ou conta de
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aplicagdo do periodo da vigéncia do convénio mais o comprovante de recolhimento ao
Tesouro Nacional do saldo remanescente, conforme o item 4.1.2 deste Parecer;
g) retificar o Relatdrio "Financeiro do Plano de Trabalho", conforme o item 4.2.5 deste
Parecer.

ISABEL CRISTINA MARQUES DE ALMEIDA
Analista Técnico do Concedente

JANSEN PEDROSA LESSA
Analista Técnico do Concedente

CLEITON MARCELINO PEREIRA
Coordenador de Prestagdo de Contas

| geii P Documento assinado eletronicamente por Isabel Cristina Marques de Almeida, Analista
'1 mew‘; \jﬁ Técnico(a) do Concedente, em 28/05/2021, 35 10:40, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto

| eletrbnica ne 8.539/2015.

B R

£

? %iﬁ I Documento assinado eletronicamente por Jansen Pedrosa Lessa, Analista Técnico(a) do
| wENel i“qj Concedente, em 28/05/2021, as 11:38, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n®
pherrdnica 8.539/2015.

oy

¢ Seii & Documento assinado eletronicamente por CLEITON MARCELINO PEREIRA, Coordenador(a) de
7 e u’_‘} Prestacdo de Contas, em 07/06/2021, as 16:54, conforme o § 12 do art. 62 e art. 10 do Decreto n®
eletronica 8.539/2015.

s =[w] A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br
* informando o cédigo verificador 14507420 e o codigo CRC 1E6A475D

ek O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
A sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e

Referéncia: Processo n? 08020.004026/2016-76 SEl n2 14507420
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